La conversione degli infedeli ha come fine la *salus animarum*, così come l'azione missionaria deve mostrare come il cristianesimo sia una religione non soltanto da credere e professare passivamente nell'osservanza cieca della legge e dei precetti, ma sia una fede che si approfondisce con l'intelletto, donato da Dio all'uomo per ricondurlo a lui, al fine di mostrare le *rationes necessariae*. È questa la strada per avere l'assenso, la conversione di tutti gli infedeli: mostrare che il cristianesimo è la religione più ragionevole.

Intelletto e fede risultano così i presupposti imprescindibili del dialogo. Nella *Disputatio fidei et intellectus*, composta a Montpellier nel 1303, intelletto e fede sono i protagonisti di un dialogo in cui gli interlocutori si interrogano a vicenda per vedere se sia possibile o meno utilizzare gli strumenti razionali per illuminare gli articoli di fede.

Lullo fornisce una preliminare definizione di intelletto e di fede, evidenziando il carattere naturale dell'uno e soprannaturale dell'altro:

Intellectus est potentia, cum qua homo intelligit naturaliter entia intelligibilia, quae contra suam naturam intelligendi intelligere non potest. Sicut potentia visiva, quae contra suam naturam videndi videri non potest.

Fides vero est lumen a deo datum, cum quo intellectus extra suam naturam intelligendi, attingit credendo de Deo hoc verum, quod non attingit intelligendo²².

La fede, che in termini moderni potremmo dire essere posta nella metarazionalità, non è in contraddizione con le forze naturali dell'intelletto, anzi permette all'intelletto di trascendere se stesso.

Se si dovesse escludere l'intelletto dalla dimensione religiosa si impedirebbe la possibilità di qualsiasi dialogo interreligioso, si arriverebbe a una omologazione di tutte le fedi a prescindere dalle divergenze contenutistiche in quanto si baserebbe tutto sul semplice consenso di fede. Questa esclusione approderebbe a un fideismo paralizzante.

Magna derogatio est toti fidei christianae, eo quod infideles dicunt, quod veritas fidei christianae est impossibilis, cum non possit seu valeat demonstrari aliquatenus ratione. Et hoc dicunt ex eo, quod aliqui christiani supponunt, asserunt vel affirmant hoc, videlicet, quod probari non valeat ullo modo. Et ex hoc habent infideles occasionem, quod non dimittant hoc, quod credunt, per hoc quod intellectui non est certum²³.

²² RAIMUNDUS LULLUS, *Disputatio fidei et intellectus*, Corpus Christianorum, Continuatio mediaevalis, Turnholti 1998, vol. CXV, I par. 1, p. 225.